
I. 
Kostel • Bohoslužebná roucha • 

Bohoslužebné nádoby a knihy 

1. KOSTEL 
1.1 Místa v kostele 
1.2 Presbytář 
1.3 Co by nemělo chybět v sakristii 

2. BOHOSLUŽEBNÁ ROUCHA 
2.1 Kněžská, jáhenská roucha 
2.2 Ministrantská roucha 
2.3 Speciální roucha 
2.4 Liturgické barvy 

3. BOHOSLUŽEBNÉ NÁDOBY, 
KNIHY A PRÁDLO 
3.1 Nádoby 
3.2 Knihy 
3.3 Prádlo 

II. 
Asistence • Běžná služba kostelníka 

1. ASISTENCE 
1.1 Co je ministrování 



1.2 Postoje 
1.3 Gesta 
1.4 Příprava ke mši svaté 

1.4.1 Příprava k běžné (feriální) mši svaté ... 
1.4.2 Příprava k nedělní (slavnostní) 

mši svaté 

2. BĚŽNÁ SLUŽBA KOSTELNÍKA 
2.1 Mimo liturgii 
2.2 Pravidla pro vyvěšování vlajek 
2.3 Pravidla pro zvonění 

III. 
Význačné slavnosti 

a svátky během církevního roku • Pobožnosti 

1. VÝZNAČNÉ SLAVNOSTI A SVÁTKY 
BĚHEM CÍRKEVNÍHO ROKU 
1.1 Vánoce 
1.2 Doba postní 
1.3 Svatý týden 
1.4 Velikonoční triduum 
1.5 Velikonoce 
1.6 Slavnost Těla a Krve Páně 
1.7 Slavnosti během roku 
1.8 Svátosti 
1.9 Farní slavnosti 

2. POBOŽNOSTI 
2.1 Výstav Nejsvětější Svátosti oltářní - adorace.. 
2.2 Pobožnost prvního pátku v měsíci 
2.3 Pobožnost křížové cesty 



2.4 Kající pobožnosti, kající, smírné 
a prosebné průvody, křížové dni, 
svátek sv. Marka (25. dubna), 
kvatembrové dny 

2.5 Mariánské pobožnosti 
2.6 Poděkování za úrodu (dožínky)... 
2.7 Nešpory 

IV. 
Aranžování v kostelích • Květinová výzdoba 

1. ARANŽOVÁNÍ V KOSTELÍCH 
1.1 Úvod 
1.2 Okolnosti 
1.3 Liturgické doby 

2. KVĚTINOVÁ VÝZDOBA 
2.1 Vypichované kytice 
2.2 Materiál 
2.3 Příprava 
2.4 Tvorba kytic 
2.5 Účelnost výzdoby 

3. ZÁVĚR 

V. 
Úklid kostela 

a praní kostelního prádla 

1. ÚKLID KOSTELA 
A PRANÍ KOSTELNÍHO PRÁDLA 
1.1 Úklid kostela 
1.2 Kalichové prádlo 



1.3 Výměna prádla 
1.4 Ostatní prádlo 

VI. 
Pravidelná údržba sakrálních předmětů 

a historicko-kulturně cenného 
mobiliáře kostelů 

1. PRAVIDELNÁ ÚDRŽBA SAKRÁLNÍCH 
PŘEDMĚTŮ A HISTORICKO-KULTURNĚ 
CENNÉHO MOBILIÁŘE KOSTELŮ 
1.1 Úvodem 
1.2 Obecná základní doporučení 

a zásady údržby 
1.3 Klima v interiérech kostelů, větrání 

2. CHRÁMOVÝ INTERIÉR 
A SAKRÁLNÍ PŘEDMĚTY 
2.1 Závěsné obrazy a jejich rámy (obrazy 

na plátně, na desce, na plechu, 
na překližce, na kartonu atd.) 

2.2 Sochy dřevěné a oltářní architektura 
s polychromií 

2.3 Chrámové lavice 
2.4 Umělé mramory a štuky (na stěnách, 

oltářní architektuře apod.) 
2.5 Nástěnné fresky a malby 
2.6 Sakrální předměty z obecných 

a drahých kovů 
2.6.1 Restaurované kovové předměty 
2.6.2 Nerestaurované kovové předměty .. 

3. TEXTILIE 



4. KNIHY, GRAFIKA A DALŠÍ PAPÍROVÉ 
PŘEDMĚTY, ARCHIVÁLIE 

5. DLAŽBA A KAMENNÉ ČÁSTI INTERIÉRŮ 
(OLTÁŘNÍ STOLY APOD.) 

5.1 Základní pravidla 
5.2 Keramická dlažba 
5.3 Kamenná dlažba a kamenné části interiérů .. 

VII. 
Modlitby 

1. Modlitba kostelníka 
2. Modlitby ministrantů před mší svatou 
3. Pokyny při odchodu ze sakristie 

a po návratu 
4. Modlitby ministrantů po mši svaté 


